PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2005 / BIMESTRE MARCO-ABRIL

LRF, art 53, inciso Il - Anexo VII

R$

RECEITAS FISCAIS

PREVISAO
ATUALIZADA*

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Jan a Abr 2005

Jan a Abr 2004

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (1)
Receita Tributaria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Receitas Tributarias

Receita de Contribuicéo
Receita Previdenciaria
Qutras Contribuicoes

Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicacoes Financeiras

Transferéncias Correntes '
FPM

13.824.356.100,00
6.710.025.900,00
2.332.860.300,00
3.062.953.500,00
300.434.800,00
537.176.900,00
476.600.400,00

187.960.000,00
187.960.000,00

61.573.900,00
195.017.200,00
133.443.300,00

5.604.046.300,00
75.714.300,00

2.224.239.139,49
1.025.611.916,98
487.346.112,35
493.324.719,04
50.908.827,93
80.236.704,18
(86.204.446,52)

40.582.666,93
40.582.666,93

4.228.953,38
30.541.076,58
26.312.123,20

959.118.885,11
14.239.475,62

5.101.048.594,74
2.494.209.474,24
1.105.727.438,81
973.748.994,55
82.091.230,19
165.635.903,75
167.005.906,94

55.684.087,54
55.684.087,54

6.897.972,27
44.424.509,45
37.526.537,18

2.220.155.574,66
29.489.940,24

4.547.903.069,27
2.171.266.364,50
987.555.596,11
800.303.576,74
73.834.900,90
167.290.158,08
142.282.132,67

100.416.755,06
100.416.755,06
8.806.550,89
31.745.445,11
22.938.894,22

2.012.606.349,04
24.480.423,22

Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XII)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XII1)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida (XIV)

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)

1.169.970.700,00
6.384.450.159,01
11.433.037.446,01

2.595.991.853,99
2.074.891.806,99
164.481.164,00

164.481.164,00
356.618.883,00

2.239.372.970,99

130.349.965,54
828.253.634,57|
1.590.965.435,44

40.470.852,90
3.813.933,12
14.959.623,00

14.959.623,00
21.697.296,78

18.773.556,12

296.277.429,53
1.307.481.955,81
2.877.033.549,54

115.065.753,07
4.046.588,25
28.759.623,00

28.759.623,00
82.259.541,82

32.806.211,25

ICMS 3.035.683.700,00 515.113.256,86 981.186.756,73 861.823.295,66
Outras Transferéncias Correntes 2.492.648.300,00 429.766.152,63 1.209.478.877,69 1.126.302.630,16
Demais Receitas Correntes 1.260.750.000,00 194.696.717,09 324.101.486,03 254.807.049,78
Divida Ativa 333.710.400,00 54.287.080,17 77.720.524,99 60.765.915,53
Diversas Receitas Correntes ? 927.039.600,00 140.409.636,92 246.380.961,04 194.041.134,25
RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.095.211.600.00 48.631.458.34 140.004.232.50 76.064.064.75
Operacdes de Crédito (IIl) 443.892.900,00 - - 37.488.608,12
Amortizacdo de Empréstimos (1V) 2.959.600,00 609.984,96 1.119.570,64 695.496,97
Alienacao de Ativos (V) 128.564.500,00 11.775,40 11.821,87 -
Transferéncias de Capital 339.713.400,00 45.257.891,40 78.321.720,50 14.210.793,31
Convénios 179.656.800,00 67.568,80 6.200.993,25 1.744.443,35
Outras Transferéncias de Capital 160.056.600,00 45.190.322,60 72.120.727,25 12.466.349,96
Outras Receitas de Capital 180.081.200,00 2.751.806.58 60.551.119.49 23.669.166.35
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (-l -1V - V) 519.794.600,00 48.009.697,98 138.872.839,99 37.879.959,66
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (VII) = (I + V1) 14.344.150.700,00 2.272.248.837,47 5.239.921.434,73 4.585.783.028,93
DOTAGAO DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS FISCAIS ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr 2005 Jan a Abr 2004
DESPESAS CORRENTES (VIII) 12.603.008.146.01 1.721.315.400.98 3.173.310.979.07| 3.342.397.696.16
Pessoal e Encargos Sociais 5.048.587.287,00 762.711.800,87 1.569.551.593,73 1.486.182.051,86

360.026.781,22
1.496.188.863,08
2.982.370.914,94

721.012.044,70
570.851.156,40
85.061.795,12

85.061.795,12
65.099.093,18

655.912.951,52

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 1.000.000,00 - - -
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI) 13.673.410.417,00 1.609.738.991,56 2.909.839.760,79 3.638.283.866,46
RESULTADO PRIMARIO (VII - XVII) [ 670.740.283,00 | 662.509.845,91 | 2.330.081.673,94 | 947.499.162,47

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR

Meta de Resultado Primario fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia °

1.622.800.000,00

FONTE: Balancete Mensal de Realizagdo da Receita Orgamentaria e Relatério do Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria do Sistema NovoSEOQ.

Notas Explicativas:

1- Para o célculo das Transferéncias Correntes foi deduzido de "Outras Transferéncias Correntes" o valor relativo a Deducdo do FUNDEF
2- Para o calculo das Diversas Receitas Correntes foram deduzidos valores relativo aos Cancelamentos de Restos do periodo.

3- O valor constante na "Meta de Resultado Primario" dispde do Anexo Il da Lei n? 13.875, de 22/07/2004 - LDO para o exercicio de 2005.
4- Os valores registrados na coluna "Previsédo Atualizada" refletem o disposto na Lei n? 13.942 de 29/12/2004.
5 - Ao final de abril ha um contingenciamento de R$ 3,4 bilhdes nas Despesas, uma vez que as novas estimativas de Receitas, para o total do ano, somam R$ 13,6 bilhdes

e ainda estao previstos pagamento de Restos a Pagar.
6- Dados somente da Administracédo Direta.
7- Republicado por ter saido com incorregoes.
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